
1

STATUT I
I SHOQERISE ME PERG.JEC,JESI TE KUFIZ(JAR SOLAGRO TECHNOLOGIES” SI-IPK

— I1ji ishW Ligji Nr. 990!. dt. 4.04.2008 Pr 1 reglarel. dhe Shoqerit tregLare” i ndrshuar:
— “Stattiti’’ isht&5 SLit uti I shoqerise:
- i)iW i Plota” në Iidhje me periudhen e nj njoftim I 5sht periudha që nuk e perr hii ditën kur slii dhënë ose
kur konsiderohet Se është c1hën noFtimI dhe ditën per tC cilen CshtC dhCnC ose hn nC tiiqi njollimi.

Krcii I
Tlieiiieljnii, Eiuri, Objekil, Koliëzgjatja, Selia

Neni 1: I)ata e Themelirnit, Ernri due Tlieineluesit
(I Sot. me 12/04/2022 une themeluesi kam krijuar nj5 shoqeri me pergjegjCsi tC kuflzuar me emiln

“SOLAGR() TECI-INOLOGIES” SI IRK.
(2) Themeluesi I shoqerise eshte: Genti Arapi. shtetas shqiptar. I datelindjes 30/09’! 974 !indur ne Vlore e

banues po aty me Nr. Personal I 140930062Q.
Neni 2: Ohjekti
Shoqeria do tC krvejC aktivitetin e mCposhtCin: “Projektim. ndertirn. operini I kapaciteteve gjcneruese Ic energjise

elktrike te hurimee die! lore, ujore. dhe Ic eres. Kultim in te kulturave bujqesore. lmpor—eksport dhe tregti te le

gj ithe I loevc Ic na! travc. mak I neri. pal isje. in incrale. ucla Ic. prodh imeve hujqesore etj.

eiij 3: KohCzgjatja
KohCzgjatja e shoqerise do tC jeW e pakuhzuar nga data e regj istrimit ne Qendren Kombetare te I3iznesit (QKB).

Neni 4: Selia
Selia e shoqerise do Ic jeW tie adrese: “Lagjia Poije, Nr. 7, Nr. Pas. 93, ZK 3665, Udenishf, Pogradec”

Kreu II
I’capitali I ReIistruarr

i\eni 5: ‘Vlera (lIle j)agesat e kapitalit te regjistrnar
(I) IKapita! theincltar fli lestar i shoqCrisC CshiC I 000 LekC (njCmije LekC). PjesCmarrja e iheine!uesve nC
kapilalin e shoqCrise CshtC uC pCrptitiijc me kontrihutet e lyre IC mCposhtmc:

Ortaku themelues: GENTI ARAPI, kontribut ne para. 1000 LckC ( njCmije LekC. kuota c zoterimit Ic kapitalit

IC shoqerise I 00%.

Neiii 6: Kërkesa per tC pagliar kitotat dhe tCrheqja e kiiotave të papaguara
I ) Adm inisiratorCt mund l’u kCrkojnC ortakCve IC shoqCrise jiagesCn e kontributeve tC pash vera nC !idhje me

kuotat e lyre dhe çdo ortak pus marrjes sC njollimit prej 14 DitCsh lë Plota nC IC dIm pCrcaktohet koha dhe vendi
I krverjes sC pagesCs I paguan slioqCr isC shumCn e kCrkuar pCr kuotat e zoteruara. NjoI’nm i per pagese mund tC
pai’ashikojC sii!verjen me kCste tC kontributeve tC papagua’a. Person i IC cult I drejiohel njolliin i per pagesCn e

kontribul it do tC etC pCrgjegjCs pCr njoftirnet që I drejiohen aiij pavaresishi. kalimit LC mCpasshCm tC pronesise se

kuolave me IC cilat idhet njortimi per pagese.
(2) /otCruesil e pCrbashkCt IC njC kuote rio 1ë jenC pergiegiCs bashkCrisht dhe nC men rC solidare per sh!yeiien e

kontrihuteve. sipas njoliimit 1C rnesipCnn.
(3) NC rast Sc US njoitim it pCr shlyerjen e koniributeve pagesa perkatese nuk Lryhel brenda a ktit Ic parashikuar.

personi pCrgjegjCs pCr slilyerjen e kontributeve do IC paguaje njC interes nibi shumCn e papaguar me ale
kamatevonese \jeIore Ic barabarte me interesin e bove te thesarit vjetore te qeverise shqiptare, duke lilluar nga

cilia e parash I kuar pCr pa5esCn.
(4) NC rast SC pas njolUmii: per sh!verjen e kontributeve, pagesa pe katCse nuk krvhet brenda alatit iC parashikuar,

AdministratorCi mund IC njoftojnC paraprakisht IC paLtCn katCrmbCdhjeiC 1)1W IC Plota personin pCrgpegjëS per

shlverjen e kontilbuieve. duke i kCrktiar pagesen e shumCs sC pashRer sC bashku me shumal e mundshine shtesC

iC karnatCvonesCs. Njoflimi do IC permhaje vendin ku ciuhet IC krvhet pagesa dhe deklarimin se nC rast
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moszbatimi tE tij. kuotut tE cilave u re%rohel njoftimi dote anulohen.
(5) NEse pagesa nuk kryhet brenda afatit CE njoftimh. kuota me te dAn lidhec njoftimi. pErpara se CE kryhet
pagesa e kErkuar sipas njoftimh, mund Ce anulohet me vendim tE Administratoreve dhe anulimi do CE iierIIiiie tE
gjiihE dividendet ose shumal e ijera CE pagueshme nE Iidhje me kuolat e anuluara dhe Ce papaguara den nE
momentin e anulimit.
(6) NE pajtim me dispozitat Iigjorc. Icuota e anuluar mund CE shitet. nishpemdahet ontakeve ose CE kalohet sipas
afateve dhe mEnyrave qE AdministratorEt konsiderojne IE pErshtatshme.
(7) Personi, kuota e Ce cult EshtE anuluar. humbet cilEsinE e ortakut nE lidhje me ketE kuote por do tE jetE
pErgjegjEs ndaj shoqErisE pEr tE gjitha kontnibutet qE do CE shlyheshin nga ky ortak ndaj shoqEnise nE datEn e
anulimit CE kuotEs sE bashku me kamatEvonesEn e Iloganitur pEr kEto kontribLite pErpara anulimit tE kuotEs.

Neni 7: Llojet e Kuotave, Ce Drejtave dhe Kufizhneve
NE pErputhje me dispozitat e Ligjit dhe pa cEnuar CE drejtat qE rrjedhin nga kuotat ekzistuese, kuotat mund tE
emetohen me Ce drejtat ose kufizimet e parashikuara nE vendimin e AsamblesE sE Pergjithshme. Ce marrE me
shurnicEn e kualifikuar (Ire tE katErtat) CE votave sE ortakEve. nE pErputhje me parashikimet e Nenit 87 CE Ligjit
9901.

Neni 8: Cerdfikatat e kuotave
Secili ontak ka CE drejtE CE pEnfitoje ajE certifikatE pEr kuotEn e zotEruar prej tj. ShoqEnia nuk EshtE e detyruar CE
IëshojE mE shumE se njE certifikaw pEr kuotat e zotEruara bashkenisht nga disa persona dhe dorEzirni I certitikatEs
ndaj perfhqEsuesit CE zorEruesve CE pErbashkEt CE kuotave do CE konsidemhet si dorezim I kryer ndaj CE gjiihe
zotEruesve CE kuotave. nE pErputhjc me pikEn 2 tE nenit 72 CE Ligjit. Emrat e zotEruesve CE pErbashket CE kuotave
do CE renditen nE centifikatEn e kuotes. Certifikata nuk do CE gEzojE ciWsinE e lent me vlerE.

Neni 9: MEnyrat e fitimit dbc kalimit CE kuotave
I. Kuotat e kapitalit CE një shoqEnic mc pernjcgjesi CE kufizuar e CE drejtat që rrjcdhin pit] tyre mund CE titohcn
apo kalohen nEpErmjet: a) kontnibutit nE kapitalin e shoqEnise: b) shitblerjes; c) trashEgimisU: c) dhunImit; d) çdo
mEnyne tjetEr CE parashikuar me ligj.
2. NE rastin e kalimit CE kuotave me kontratE, kontrata duhet CE bEhet me shkrim.
3. Statuti mund CE kushtctzojE kalimin e kuotave. veçanEnisht duke pErcaktuar miratimin e shoqEnlsE ose CE drcjtEn
e parablenjes nE liver Ce shoqEnisE apo CE ortakEve CE tjcrE.

Neni 10: Zmadhinii dime ZvngElinmi I ICapitaIlt Themeltar
(I) Asambleja e PErgjithshmc. me shumicE CE kualifikuar, mund CE zmadhojE kapitalin themeltar Ce shoqenisE
duke rritun kuotat e ortakeve ekzistues nE shumEn e pErcaktuar nE vendimin penkatEs. Zmadhimi i kapitalit me
qEllim pranimin e ortakEve CE ninj iCe shoqEri. miratohet nga Asambleja e PErgjithshme me shumicEn e kualilikuar
tE votive tE ortakEve.
(2) ShoqEnia mund CE vendosE zvogElimin e kapitalit themeltar Ce shoqEnisE me vendiinin e AsamblesE sE
PErgjithshme. CE marrE me shumicEn e kualitikuar CE votave.

Neni 11: Blerja c Kuotave CE Veta
(I) ShoqEria mund CE bleje kuotat e vela dhe CE kryejE pagesa per blerjen e tyre, jo nga fiuimet e shoqErisE qE do
Cu shpEnidahen ortakEve apo emetimi i kuoiavc CE reja vetEm nEse shoqEria pQrmbush kushtet pEr shpErndanjen e
fitimeve sipas nenit 77 Ce I .igjit dhe AdministratorEr lEshojnE njE certiflkatE Ce aflEsisE paguese CE parashikuar nga
ky nen. NE rast se blerja e kuotave CE veta nuk EshiE nE pErputhje me kushtet e nenit 77 Ce Ligjit, paditE mbi
pErgjegjEsinE e shoqErisE mLlnd tE ngrihen nE pajtim me parashikimet e nenit 78 dhe 79 CE Ligjit “Per tregtaret
dhe shoqeritet tregtare’.

Kren HI
Asamblela e PErgllthshme

Neni 12: Thir4a e Asamblesi sE PErgjithshmc .

(1) AdministratorEt thErrasin AsamblenE e PErgjiihsbme dhe. me kErkesEn e ortakEve sipas Nenit 84 CE L.igjit do
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2 procedojne me diirrjen eAsamblese sC Pergjithshme.
(2) Mbledhja e AsamblesU se Pergjithshme thirret nepenujet nJC njoftimi IC derguar me posIC ose posIC
elekironike (emcvil) drejtuar çdo ortaku. perRhire edhe pCrfaqCsuesin e kuotave tiE zotErim te perbashket.
Njoftimi me shkrese apo me mesazh elekironik duhet te permbaJe vendin. daten.oren e mbledhJes dhe rendin e
dues e fu dergohet Ic gjirhe ortakeve, Jo me vone se 7 dite perpara dates se parashikuar per nibledhJen e
asamblese. Secilit ortak. sC bashku me njoftimin per mbledhjen, i dërgohet edhe numri PIN per IC mundEsuar
pjesemarrJen dhe votinuin elekironik tiC mbledhje.
3) Kur asambleja e perujithshme nuk Cshte thirrur sipas pikes 1 2 ketiJ neni. ajo mund IC manE vendime IC
vlefshme vetCm nEse IC glithE ortaket Jane dakord. per te ntarrE vendime. pavattsisht parregullsisC.

Neal 13: Mblcdhjet e AsamblesE sE PErajitbbtnc
(1) Asanubleja e Pernjithsiime men vendime IC vlet’shme vetEm me arritJen e kLlontmit te parashikuar nga neni 86
I Ligjit. Ortaket ose perfaqesuesit e autorizuar mund 2 martin pjesC nepermjet mjeteve elektronike. perfshire
telekonferencC!n audio ose audio-video, tiC perputhje me nenin 88 IC Ligjii. Ortaket qE martin pjesC me mjete
komunikimi clektronik kane IC dreJte tC votojnC nCpCrmjet numrit PIN qE iu eshte derguar së bashku me
njoftimin per mbledhjen e Asamblese sE Pernjithshme. Ansambleja e perajithshme vendos me tn 2 katertat e
votave IC ortakeve pjesCmarres. sic percaktohet nC piken 1 2 nenit 86 IC Ligjit, per ndryshimin e statutit,
zmadhimin ose zvogClimin e kapitalit IC regjistruar, shpCrndarjen e fitimeve, riorganizimin dhe pnishjen e
shoqerise.
(2) Administratoret eakcoJnf Kryetarin e mbledhjes si edhe njC person per IC! mbajtur procesverbalin e saj.
3) NC!se asnje preJ Administratoreve nLIk deshiron IC caktoher si Kryetar i mbledhjes ose nC!se asnjC prej
Administratoreve nuk EthIc i pranishCm per pesembcdhjete minuta duke flUuar nga ora e caktuar per fillimin e
mbledhjes, ortakt!t c pranishEm dhe me IC drejIC vote zgjedhin njerin prej lyre si Kryetar IC mbledhjes.
(4) Administratori, edhe ne qofte se nuk C!shtL’ ortak. ka IC drejICn e pjesemarrjes Si edhc IC marC ijalen nC çdo
mbledhje 2 AsamblesC sC! PErgjithshme.
(5) Kryetari, me pClqimin e Asamblese sC Pergjithshme IC mbledhur tiE perputhje me kuorumin e eaktuar me Iigj,
mund (due Cshte I detvruar nese kErkohet nga Asambleja e PErnjithshme), IC shtyjC! mbledhjen e AsamblesE sO
PC!rgjitlishme. por nE mhledhjcn e dytL! mund tC diskutohen vetem ato çeshtje IC eilat do IC ishin diskutuar
rregullisht nCse nuk do IC ishie shtyrC mbledhja e meparshme. Kur mbledhja e Asamblese sC PC!rgjithshme
shtyhet IC pakten katEnnbOdhjetC due. njoftimi do IC knyhct 2 pakWn shtate DuE IC Plow penpara kEsaj date dhe
tiC IC do IC pereakiohet on dhe vendi I mbledhjes sE shtyrE dhe pCrshkrimi I pCrgjithshem i rendit IC duEs. Ne rast
tC kundCrt. dhenia e njollimit nuk CshtC e nevojshme.
(6) Asambleja vendos me votim IC hapur me perjashtim IC rastit kur perpana ose gjatC deklarimit IC nezullatit, nuk
kerkohet tiC mCnyr*ii e duhur njE votim i IsheluiC. Volimi I fshehIC mund te kerkohet nga:
1. Kryetari;ose
2. njC ontak ose ontakEt qC perfaqCsoJne IC pakten pesC pen qind IC kapitalit themeltar IC shoqenisC. Kerkesa e bCrC
nga njC peribqesues I autonizuar I ontakut ka IC njCjten viere me kEnkesCn e paraqitur nga vete ortaku.
(7) Me perjashtim IC kundershtimit IC nje ortaku. dekianimi I Knyetarit se vendimi CshtC marre tiE mEnyrE
unanime. ose me njC shumice IC caktuar, nuk ethIC miratuar ose nuk EshtC minatuar me njE shumicE IC caktuar
dhe regjistrimi penlwtcts tiE procesverbalin e mbledhjes perben provE penfundimtare IC kCtij fakti. pa pasur nevojC
per numCnimin e votave IC regjisrruara pro ose kunder vendimit.
(8) NC rag se ka kundershtime per kefle deklaratC. do IC zhvillohet njC ‘votim i fshehtO nC Iidhje me percaktimin e
numril Ic votave pro dluc kundEr vendimit.

Neal 14: Votat e OrtakCve
(1) NE pCrputhje me IC drejtat ose kufizimet qC rrjedhin nga kuotat, çdo kuote I jeporlakut (tiC rastin kur CshIC
individ) IC pninisheni apo pCrlhqesuesit IC tij IC autonizuan ose ontakut (ne rastin kur CshtC person junidik) I ciii
eshiC I pranishCm pemus perraqesuesut Iigjor apo pCrfaqCsuesit IC aulonizuar nE mCnyrC CE rregullt IC drejtEn e njC
vote.
(2) do kundCrshiim tiC kohC per ciIEsinC e njE voluesi do 6 komunikohet Kryetanit vendimi i IC cliii do IC jeW
perfundimiar. TC glitha votat e pakundershtuara nC njC mbledhje ose mbledhje IC shtyrC do ICjenC IC vielshme.

Neal 15: PCrjashtlmi nga e drejta e votEs
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(I) Ortaku nLIk mund 16 ushtroje te djten e votes nEse asambleja e pernjithshme rnerr vendirn pEr
a) vleresirnin e veprimlarise sE lij;
N shuarjen e ndonje detyrirni tiC ngarkim te tij:
c) ngriljen e njE padie ndaj tij nga shoqeria:
ç) dhenien osejo 16 perfilimeve 16 reja.
(2) Kur ortaku p6rthqesohet nga njE perlbqesues I autorizuar, I autorizuari vieresohet ttjetE ne 16 nj6jtin kontliki
interesi, ashtu Si dhe ortaku. 16 cilin pCrlbqeson.

Neni 16: Hetimet a posaçme
Personi ose personal qC plotesojne kushiet pEr 16 kerkuar ernErimin apo zevendEsimin e njE eksperti 16 fuslies
sipas nenut 91 16 Ligj it paraqesin njC kerkesE 16 11116 nEpErmjet depozkimk 16 nje deklarate noteriale nE seline a
shoqerise a ella vErteton se personi ose personat plotesojne kushtet pCr kryerjen e keiij veprimi.

KREU IV
AdministratorEt

Neal 17: EmErimi I AdministratorEve
(1) Asambleja e perajithshme eiiiEron një ose mE shume persona fizike si administratore U! shoqErisE. Afati I
emerimit eshte 5 (pese) vjet. I3merimi i administratoreve prodhon efekte pas regjistrimit nE Qendren Kombetare
te Regjistrlmit.
(2) Administratoret e nj6 shoqerie tregtarc mEmE, sipas percaktimit U! nenit 207 16 ketU ugh. nuk mund 16
emerohen si administrator6 te njE shoqerie te kontrolluar e anasjellias. Cdo emErim I bër6 tiE kund0rshtim me
kern dispozita eslite I pavlefshem.
(3) Personi i iiiEposhteni caktohet si AdrninistralorC! te parE 16 shoq6risE dad nE emErimin e lyre nga mbledhja e
parE c AsamblesE sE PEraj itlishme. Genti Arapt shtetas shqiptar, I datelindjes 30/0911974 lindur ne Vlore a
banues po aty me Nr. Personal H40930062Q.

NenI 18: Kompeteneat a AdministratorEve
Adminisiratoret kane te dnjte e detyrohen It:
a) kryejne 16 gjilha veprimet a administrirnit 16 veprimlarise tregtare 16 shaqerise. duke zbaiuar politikat tregtare
16 vendosura nga asambleja e pergjithshme;
N perfaqesojne shoqerine tregtare:
c) kujdesen pEr mbajtjen e sakte ate rregullt U! dokumenteve dhe 16 librave kontabel 16 shoqerisE;
ç) pErgatisin dhe nenshkruajne bilancin vjetor, bilancin a konsoliduar dhe raportin a ecurisE sE veprimtarlsE dha,
sE bashku me propozimet per shperndarjen e fitimeve. dhe I paraqesin keto dokumenle pErpara asaniblese sE
perajithslime pEr miralirn;
d) krijojne njE sistem paralajrnerimi nE kohen a duhur pEr rrethanat. qE keruenojne rnbarevajtjen a veprimtarlse
dhe ekzistencen a shoqerise;
dh) kryajn6 regjistrimat dha dergojnC it dhenat a delyrueshme 16 shoqerise, sic parasliikohat nE Iigjin pEr
Qendren Kombetare Ce Regjistrimit;
a) raportojne pErpara asamblese sE pergjithshme nC Iidhje me zbatimin a politikave tregtare dhe ma realizimin a
veprimeve 16 posaçme me rendEsi 16 veçantE pEr veprimlarinE e shoqerise tregtara;
6) kryejne detyra 16 tjera 16 percaktuara tiE Iigj dhe tiE statut.

Adminislratoretjane Ce detyruar te tharasin Asamblene a Perajithashme, tiE rastet kLlr:
-sipas bilancit vjetor apo raporleve 16 ndi3rrnjatme (Inanciare, rezulton ose akziston rreziku qe aktivel e shoqErisE
nLlk i rnbulojne datyrimet a kerkueshma brenda 3 muajve nE vazhdim.
-shoqeria propozon 16 shese apo U! disponoje nE mEnyrE tjeter aktive. U! cilat katie njt vlere mE 16 lartE se 5 pEr
qind te asateve te shoqerisE. qC rezulion nE pasqymt e fundit flnanciare 16 certitikuara.
-shoqEria, brenda 2 viteva ce pam pas ragjistrimit 16 saj, propozon 16 Naje nga nj6 ortak pasuri. qE kane vlare me
te larte se 5 per qind 16 aseteve 16 shoqerisE. qC razulton nC pasqyral a fundit financiare 16 certifikuara.
Nese asambleja a perujithshme amEron mE shume se njE administrator, aLa a adminisirojne bashkerisht shoqerinE.
Asambleja a pergjithshnie mund U! shkarkojC adminisiratorin nC çdo kohe ma shurnice 16 zakonshme. Padite, qt
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lidhen me shperblimin e adminiseratorit. nE baze te mantdhenieve kontrakiore me shoqerine.
rreguliohen sipas dispozitave iigjore tie fuqi.

Neal 19: Perfaqesimi
(I) Kufiziniet e agrave iC përfaqUsimit if administratoreve I kundreJtohen paleve if treta. tiE perputhje me
dispozitat e nenit 12 te Light 9901.
(2) Administratoriet, qE perfaqfsoJne bashkerisht shoqerine tregtare. mund if ataorizoJnf disa preJ tyre pEr
kryerjen e disa veprimeve IC caictuara apo pEr kryerjen e disa kategorive if caktuara veprimesh. NJoftimet C
dreJtuara secilit preJ administratoreveJane te vlefshme e detyruese pEr shoqerine.
(3)Tagrat e perfaqesimit administratoreve dhe çdo ndryshim I tyre nJoftohen per regJislrim pranC Qendres
Kombelare IC Regjistrimit.
(4) Administratoret mund t’ua delegojne kompetencat e tyre çdo komiteti i ciii perbehet nga njC ose mC shume
Adminisiratore. cdo delegim kompetencash mund te kryhet tiC perputhje me kushtet qC mund IC vendosin
Administratoret dhe mund IC revokohet ose ndryshohet. Administratoret nuk mund te deiegoJne detyrimet e lyre
Iigjort

Neal 20: SkuailfikimI dhe Shkarklml I Admlnistratorfve
Delyra e Administratorit perlbndon nC rast se:
I. personi nuk ethic mE Administrator sipas parashikimeve IC Ligjit pErfshire edhe parashikimet e pikEs 6 IC
nenit 95 IC Ligjit;
2. personi ndodhet nE gjendjc paaflL!sic paguese:
3. personi yuan oso mund IC vuajE nga çrrcguilime mendore;
4. personi Jep dorEhecijen nga detyra duke nJotluar shoqErine, ose
5. ka munguar per mE shume se gjashte muaj radhazi pa lejen e Administratoreve IC tJere nE mbledhJet e
Administratoreve IC mbaJtura gjate kesaJ periudhe dhe Asambieja e Perujithshme, me propozimin e
Administratoreve. vendos La shkarkoje nga detyra.

Neni 21: Sbpfrbllmi, PErflhimet e Ijera dhe Sbpenzlmet e AdmlnistratorCve
(I) AdminislraLorCt shperblehen tiE baze IC skemfs se vendosur nga Asambieja e Pergjithshme tie perputhJe me
parashikiniel e Nenit 97 IC Ligjit “Per tregtaret dhe shoqerite tregtare’.
(2) AsambleJa e Perajithshme mund i.e parashikoJe pErfume. nfpermJei shperblimeve tiE pare, pensione.
sigurime ose forma IC tJera. per çdo person i ciii ka qenC por nuk EthIC mE tiC detyrE apo i punfsuar nE shoqEri,
shoqeri if iJera ii! cilat Jane ose kane qcnC shoqeri if kontroiluara ose per shoqeri paraardhese i.E shoqerise
ekzistuese ose IC fiuiaieve IC saJ, ose pfr çdo faniiIJar IC lyre (perfshire bashkeshortin/en. ish-bashkfshortinlen)
ose persona IC ciiEI JanE ose ishin tiE varCsi IC tyre, dhe mund IC paguaJE kontribute tiE lbnde IC caktuara pEr
diienien e pErfitimeve IC tiiia.
(3) Administratoreve mund i’iu paguhen IC gjitha shpenzimet e udhEtimit akomodimit dhe shpenzime CE tjera nE
lidhJe me pJesemarrJen e lyre tiE mbiedhJet e Adniinistratorfve ose i.e komiteleve IC Administratoreve ose IC
AsamblesE sE PErgjithshme nE iidhJe me permbushJen e detyrave tE lyre.

Neal 22: Mhiedhjet e Admlniatratorfve
(I) MbledhJet e Administratoreve do If mbahen sipas nevqjave IC aktivitetit treglar IC shoqErisE.
(2) AsambleJa e Pergjithshme cakton njErin preJ Administratoreve me detyrEn e Kryelarit IC mbledhJes sC
Administratoreve. i ciii mund IC shkarkohet tiE çdo kohe nga kJo detyre. Kryetari do IC dreJWjE cdo mbledhJe i.E
AdministratorEve nC Ce cilat si eshIC I pranishEm. NE rasl se Kryelari nuk deshiron IC dreJtoJE mbiedhJen apo nuk
EshIC I pranishem Brenda pesE minutave nga ore e caktuar pEr mbiedhJen, administratoret e pninishem mund IC
emerojne nJErin preJ tyre si Kryetar IC mbiedhJes.
(3) ceshtJet e rendit IC duEs vendosen me shumicen e votave IC pJesemarresve. NE rast numri IC barabarte votash,
vola e Kryctaritdo IC JeIC vendimtare.
(4) ‘Fe gjitha aktet e kryera nga mbledhJa e Administratorfve, ose nga nJC komitet I AdministratorEve, apo tip

persona IC ciiei veproJne si AdministratorE. pavarEsisht nEse behet e ditur me vonE se ka pasur mangEsi nE
emfrimin e nJC Administratori ose nJEri preJ lyre ka qenE i skualifikuar nga mbqjtJa e kfsaJ delyre. ose nuk kishm
IC dreJiE tE votonin, do IC konsiderohen IC vlefshme nJfliqj sikur kern persona if ishin emEruar rregulhsht dhe CC
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ishin cilesuar e 2 vazhdonin decyren si Administratore dhe IC kishin IC drqjte IC votonin nE mbledhje.
(5) Vendimi me shkrim I nenshkruar nga IC gjidiC Administratoret qC kanC IC drjtC IC njoftohen pCr mbledbjen e
Administratoreve ose nga kosniteti I Administngoreve do IC konsiderohet si I vIeIshCm dhe I efektshem njeiIoj Si
IC ishie miratuar it mbledhjen e Adminisirntoreve. e mbledhur dhe e zhvilluar rregullislit.

Neal 23: ICufizimet it Votimet e AdministratorCr’e
(1) Administratoret ,iuk do IC lidhin marreveshje ose votojnC tiC mbledhjen e Administratoreve per çesiflje ne IC
dliii kern anCtare kane. direkt ose indireki. njE interes apo detyrim I ciii etC material, qe Cshte apo mund ICjetC
n! kundershtim ‘lie interesat e shoqerise. it pajtim me nenin 13 te Ligjit 9901, den tie momentin kur tiE
rnbledhjen e AsamblesC sE Perajiihshme, IC gjithe a,ttarCt kane renC dakord qC:
-IC aulonizojnC lidhjen e kesaj niarreveslije dhe
-IC autonizojnC kEIC anemr qe IC votoje tiE Iidhje me kete cCshtje.
Autonizimi muncl tCjetC i pergjithshem ose i posaçCm pEr njE çeshtje te caktuar. Autonizimi I pergjithshem duhet
IC regjisirohet prune Qendrts Kombetare IC Regjistnimit.
(2) Vota e Administratorit nuk do IC Iloganitet tie kuorumin e pjesCniarresve tiC mbledhje it Iidhje me vendimin
per IC dim ky anCtar nuk ka te drejtC te votojE. Dispozitat e nenit 89 IC Ligilt ‘Per treglatert dhe shoqerite
tregtare” do IC zbatohen lidhur me pCrjashtimin e Administratorit tip vendimet e maim it keIC mbledhje.
(3) NC rust se it mbiedhje,i e AdministratorEve we IC komitetit IC Administratoreve diskutohet njC çCshtje e
lidhur me IC drejten e votes sE njE Administratori. çCshtja mund ti drçjtohet Kryetarit IC mbledhjes, pErpara
perfundimit te mbIedhjcs, dhe vendimi I tij lidhur me çdo Administrator IC ndryshCm nga cii vcIC do tC jctC
pCrtuindimtar dhe I formes se prert

Neal 24: Procesverbalet e Mbledbjeve te AdministratorEve
Administratoret kujdescn qC tiE libra IC posacEni tC mbahen procesverbalet e:
I. IC glitha takimeve IC kryera nga Administratoret; dhe
2. IC gjitha mbledhjcve IC Asambiese se Pergjithshme. mbledhjeve IC AdministratorEve dhe komiteteve IC
Administratoreve, perfsliire edhe emrat e AdministratorCve IC pranishem tiC kEto mbledhje.

KreuV
DividendEt dke Kallml I Fltimeve ni KaDltalln Themeltar

Neal 25: DlvidendCt
(I) Pus ploICsimit IC parashikimeve IC Nenit 77 2 Ligjit 9901, shoqeria me shumicE IC kualifikuar IC votave sE
Asamblese sE Pergjithshme mund IC deklarojE shpCmdarjen e dividendeve nE perputhje me IC drejtat perkatese IC
ortakeve.
(2) Me penjashtim IC rasteve kun parashikohet ndryshc nga IC drejiat qC Iidhen mc kuotat, IC gjithe dividendEt
dekiarohen dhe paguhen it pCrpuchje me shumat e paguara pCn kuotat pCr IC diEt paguhet dividendi. 11 gjithe
dividendet pjesetohen dhe paguhen it pErpjesEtim IC dnejte me shumat e paguara pEn kuotat. pjesCs ose pjesEve
IC peniudhes pEr IC cilEn paguhet dividendi: it rust se kuota emetohet me kushtin e pErfitimit IC dividendit nga
njE datE e caktuar. dividendi do IC paguhet tiC perputhje me kCIC kusht.
(3) AsnjE dividend ose pagcsE tiC pam qC lidhet me njE kuoIC nuk do IC mbarte inleresa ndaj shoqenisC iiese tiLIk
parashikohet tip IC drejiat qC lidhen me kuoten.
(4) do dividend qE nuk eshie kerkuar IC paguhet brenda dymbedhjeIC vjeICve nga data e matunimit, ne rust se
cndosct mc shumice IC kualifikuar votash tip Asamhlcja e PCrgjithshme, do IC pEnlitohet tip shoqenia e cila
nuk do IC jeW mC e delyruar qC Ia paguajC atC.

Neal 26: Kalirni I Fitimeve it Kapitalin Themeltar
Administratoret. pas vendimit IC mamrE tip Asambleja e Pergjitiishme me shumice IC kualifikuar votash dhe duke
pasur parasysh parimet e pereaktuara it nenin 14 IC Ligjit 9901. niund IC vendosin IC kalojne tiE kapitahn
themehar IC shoqenise fitimet e pashperndara IC elicit nuk do IC perdoren pEr te paguar dividendC preferenciale
apo shuma IC Ijera IC parashikuara pEr rezervat e kapitalic IC shoqerise.

KreuVI
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Prishla dhe nioftimet

Neal 27: Prlshja dhe likuidlnd
Shoqeria me pergjegjesi te kulizuar prishet:
a) kur mbaron kohezgjatja e parashikuar nE themelimin e saj;
b) me vendim LC asamblesë sC pCrgjiLhshme;
c) me hapjen e procedurave te fhlimentimit;
ç) nEse nuk ka kryer veprimtari tregtare pEr dy vJet dhe nuk Eshte njotluar pezullimi I
veprlmtarise nE perputhJe me piken 3 te nenit 43 tE Iigjit nr.9723. datE 3.5.2007 “PEr QendrEn KombEtare IC
Regj isirimif’:
d me vendim IC gjykatCs:
Prishja e shoqErive treglare ka si pasojC hapjeii e procedurave te likuidimit tiE giendJen e aftEsist paguese, me
pCrjashtim IC rasteve kur EshtE nisur nJE procedure flulimentimi. Rregullar pEr procedurEn e 7JukOnShflle IC
likuidimit nE gjendJen e aftEsise paguese Jane Nenet 191 den nE 203 IC Ligjit 9901.ShoqEnia likuidohet me
procedure te thjeshtEzuar. nE pErputhJe me nenet 204 dhe 205 IC L.igjit 9901.

Neal 28: Njoftimet
(I) Njoftimet e krvcra nga çdo person sipas parashikimeve IC Statutit, duhet IC JcnC me slukrim ose (nEse
zbatohet) nEpErm jet koinunikimit elekironik nE adresen c parashikuar sipas pikiS 3 tE ncnit 4 tE k&ij Statuti dhe
JanE tE lefshme nE Iidljje me kohEn e njoftuar per kEtE qEllim dhe personin qE kryen njottimin.
(2) ShoqEria mund IC nioftoje njE ortak pcrsonalisht ose duke e derguar nJoftimin me leter porosi mc kthim
pErgjigje tiE adrcsEn e rcgjistruar IC ortakut ose tiE adrcsCn apo postEn etektronike (nEse ka) qE I EshlE njoftuar
slioqErisE nga ortaku. Kur ka disa bashkEzoICrues IC nJC kuote. IC gjkha njoftimet I jcpcn pErfaqEsuesit tE tyrc tE
perbashket nE pErputhje mc pikEn 2 IC nenin 72 IC Ligjit.
(3) Ky Stalin sE bashku me ndryshimet dhe IC gjitha dokumentet e tjera, raportet. komunikimet dhe
procesvcrbalet e dhEna nga shoqEria do IC publikohet nga AdministratorEt nE faqen e intemetit tE shoqErisE sipas
parashikimeve te pikes 2 IC ncnit 4 tE kEtiJ Statuti (nEse zbatohet).

Emil dhe nCnshkrlmi I Ortaktve Themelues:

GENTI ARAPI
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